SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC-SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 069, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto

Presidencial de 11/04/2017, e considerando:

 a Lei nº 11.892/2008, que institui a Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica e cria os

Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

 O Decreto nº 6.986/2009, que regulamenta os artigos 11, 12 e 13 da Lei nº 11.892/2008 e

disciplina o processo de escolha de Dirigentes no âmbito dos Institutos Federais de Educação,

Ciência e Tecnologia;

 A competência do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso para deflagrar o processo de consulta à comunidade para escolha de Reitor(a) e

Diretores(as)-Gerais de Campus, de acordo com o artigo 3º do Decreto nº 6.986/2009, e inciso II

do art. 10 do Estatuto do IFMT;

 O Ofício nº 36/2020 – RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 26/10/2020, da lavra do Presidente da

Comissão Preliminar Organizadora das Eleições para a Escolha das Comissões Locais, designada

pela Resolução CONSUP/IFMT nº 060, de 29/09/2020;

 RESOLVE:

 Art. 1º – Homologar, Ad Referendum, a lista oficial dos candidatos eleitos para comporem a

Comissão Eleitoral dos Campi e Campi Avançados do IFMT, responsável pelo processo de escolha

para o cargo de Reitor(a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, e

para o cargo de Diretores(as)-Gerais dos Campi e Campi Avançados, conforme anexo.

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Cuiabá-MT, 26 de outubro de 2020.

Willian Silva de Paula
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Decreto Presidencial de 11/04/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC-SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CONSELHO SUPERIOR

Página 2 de 2

LISTA OFICIAL DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA COMPOREM A
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

(Anexa à Resolução CONSUP/IFMT nº 069, de 26/10/2020)

Segmento: Docente

Nomes Matrícula nº Campi Função
Elisangela Maria da Silva 1091393 Alta Floresta Titular

Daniel de Rezende 1962601 Primavera do Leste Titular

Kleber Gonçalves Bignarde 2419594 Várzea Grande Titular

Segmento: Técnico-administrativos

Nomes Matrícula
nº

Campi Função

Ivo da Silva 6272466 Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva Titular

Amarildo Jobin Campos Neves 1648046 Cuiabá – Bela Vista Titular

Sérgio Arantes Danna 2106485 Primavera do Leste Titular

Ronaldo Alves de Souza 1334250 Cuiabá – Bela Vista Suplente

Leno Grazianny Fragoso de Moraes 3012056 Avançado Lucas do Rio Verde Suplente

Jamuk Nascimento de Sales 3112254 Juína Suplente

Segmento: Discente

Nomes Matrícula nº Campi Função
Denner Júnior Barbosa 2015111009430104 Sorriso Titular

Isamara Souza da Costa 20181BACADM-ALF0146 Alta Floresta Titular

Vinícius Dias de Queiroz 20191202412330140 São Vicente Titular

Sthefane dos Anjos Costa 202010642010299 Juína Suplente

Estrutura Administrativa da Comissão Central

Nomes Função
Ivo da Silva Presidente

Kleber Gonçalves Bignarde Vice-presidente

Elisangela Maria da Silva Secretária